
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 10 

din 26 ianuarie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 26 ianuarie 2017 

 

 

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 154 din 20 ianuarie 2017 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de joi, 26 ianuarie 2017, 

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 216/2016, 

Adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 26 ianuarie 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAŞIU   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

 

Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact CM./C.M. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.01.2017                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 10/26.01.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 17/2017 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 444/2016 cu privire la exercitarea cu caracter temporar a funcţiei 

de conducere de director executiv al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor realizată prin promovarea temporară a doamnei Ila Sorina Daniela, consilier 

juridic în  cadrul Serviciului Juridic, Contencios – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 23/2017 privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de 

învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în 

anul şcolar 2017-2018– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 333/2016 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): „Hală 

depozitare şi sediu administrativ, intravilan municipiul Arad, str. 6 Vânători, nr. 99”, 

beneficiar S.C. P.M. GROUP CONSULTING S.R.L. – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 390/2016  privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic de Detaliu (PUD): „Construire locuinţă S+P+M şi garaj, municipiul Arad, 

strada Rândunicii nr. 64”, beneficiar  Dumitru Cristian şi Dumitru Daniela-Ileana – 

iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 240/2016 privind aprobarea Strategiei privind transformarea în 

oraş verde a municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 445/2016 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia  de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad – iniţiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 22/2017 privind delegarea gestiunii serviciului public de 

salubrizare, respectiv colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor municipale şi 

al deşeurilor similare provenite din activităţi comerciale din industrie şi instituţii, inclusiv 

fracţii colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deşeuri de echipamente electrice 

şi electronice, baterii şi acumulatori din judeţul Arad, zona I – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 219/2016 de completare şi modificare a Anexei 1 la Hotărârea nr. 

16 / 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de organizare şi 

utilizare a locurilor de joacă din municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 19/2017 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 18, situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 78, etaj 

I– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 21/2017 privind apartamentarea imobilului situat în Arad, strada 

A.M. Guttenbrunn nr. 181 – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 10/2017 cu privire la introducerea unui imobil în domeniul privat 

al Statului Român şi administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad – iniţiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 8/2017 scoaterea din inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad a imobilului situat pe str. Ardealului nr. 26-52– iniţiativa 

primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 9/2017 privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul anexei la 

Hotărârea nr. 399/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad– iniţiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 11/2017 privind modificarea Anexei 1 la Hotărârea nr. 11/2016 a 



Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea Rapoartelor de 

reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului 

Român/Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 18/2017 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 24/2017 privind transmiterea în administrarea Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă Arad a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea fostul Spital 

Clinic Municipal Arad – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 25/2017 privind aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanţări nerambursabile în baza 

Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică „Sportul pentru 

toţi”– iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 26/2017 privind  aprobarea documentaţiei pentru elaborarea şi 

prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de finanţări nerambursabile, în 

baza Legii nr. 350/2005, în cadrul programului sportiv de utilitate publică „Promovarea 

sportului de performanţă”– iniţiativa primarului. 

20. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

21. Proiect de hotărâre nr. 14/2017 privind constatarea încetării  de drept a mandatului de 

consilier local al domnului TODOR Adrian şi declararea ca vacant a locului de consilier 

local – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 15/2017 privind validarea mandatului  de consilier  local pentru 

doamna VASILESCU Florina Lucia– iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 16/2017 privind actualizarea componenţei comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020 – 

iniţiativa primarului. 

24. Raportul Poliţiei Locale Arad privind evoluţia organizatorică şi rezultatele obţinute în 

anul 2016. 

25. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru luna ianuarie 2017 şi principalele activităţi programate 

pentru luna februarie 2017. 

26. Reportarea concediilor primarului şi viceprimarilor. 

27. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

28. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 

Sorin CONTRAŞ 

 

Red/Dact C.M./C.M Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.01.2017 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 


